
1  

  

  

Il Direttore  

Determina n. 67 del 19 /04/2024  

  

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE SEZIONE RETI AUTOMATICHE DI 
MONITORAGGIO RADIOLOGICO NELL’ AMBITO DEL SERVIZIO RADIOPROTEZIONE, 
SORGENTI RADIOATTIVE, CONTROLLO RADIOATTIVITA’ AMBIENTALE E LABORATORI 
RADIOMETRICI” 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione  

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato dal Decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 137 ( di seguito D.lgs. n. 45 del 2014) , e in particolare gli articoli 1 e 6, commi 1 e 11, 
che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di 
seguito ISIN), con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/EURATOM e 
2011/70/EURATOM, e l’articolo 6, comma 14, che disciplina la procedura di adozione del 
<Regolamento di organizzazione e funzionamento interni> dell’ISIN (di seguito Regolamento 
ISIN);  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 
l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 
svolgimento dell’incarico di Direttore;  

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN (di seguito 
Regolamento ISIN) approvato con delibera n. 3 del 22 giugno 2018 e modificato con delibere n. 
5 del 22 febbraio 2021 e n.15 del 03.11.2023 e in particolare l’articolo 3 comma 1, lettere i), che 
definisce le <sezioni> i settori omogenei di attività tecniche, amministrative o gestionali nei 
quali possono articolarsi le strutture organizzative e l’articolo 10 commi 1 e 10 che disciplinano 
l’articolazione delle strutture organizzative prevedendo per gli incarichi di responsabilità di 
area e di sezione un’indennità di responsabilità nei limiti delle disponibilità di bilancio, stabilita 
con provvedimento del Direttore nel rispetto della normativa vigente e del CCNL;  

Vista la determina n.42 del 29.03.2024 di istituzione della sezione “Reti automatiche di 
monitoraggio radiologico” nell’ambito del “Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, 
controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici-area rischio radiologico” e con la 
quale è stata avviata la procedura di interpello per l’attribuzione dell’incarico di responsabile 
della <Sezione reti automatiche di monitoraggio radiologico>;  

Vista la determina n.64 del 28.05.2020 che ha stabilito, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del 
DPR 12 febbraio 1991 n. 171, le indennità per gli incarichi di responsabilità e di coordinamento 
delle aree e sezioni dell’Ispettorato;  



2  

  

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n.20 del 22 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024;  

Visto il comunicato n. 11/2024 con il quale è stato pubblicato l’interpello per la selezione 
interna del personale appartenente ai profili di tecnologo per il conferimento dell’incarico di 
responsabile della “Sezione reti automatiche di monitoraggio radiologico” nell’ambito del 
“Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori 
radiometrici” 

Considerato che alla scadenza del termine finale per la presentazione delle candidature, fissata 
alla data del 09 aprile 2024, sono state acquisite numero tre manifestazioni di interesse; 

Vista la determina n.61 del 15 aprile 2024 di istituzione della Commissione per le valutazioni 
delle candidature presentate per la posizione di responsabile Sezione reti automatiche di 
monitoraggio radiologico” nell’ambito del “Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, 
controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici”, (di seguito Commissione);  

Visto il verbale prot. 2745 del 19 aprile 2024 della Commissione che dà atto della completezza 
della documentazione trasmessa nei termini e dell’attinenza con i compiti e le funzioni 
rientranti nella declaratoria della Sezione, con particolare riferimento all’esperienza maturata, 
agli incarichi ricoperti di natura gestionale e tecnica, alla proposta organizzativa tecnico-
scientifica e gestionale degli interessati; 

Preso atto delle valutazioni e delle motivazioni con le quali, in considerazione delle capacità 
tecniche e gestionali richieste per l’assunzione dell’incarico, la Commissione ritiene 
maggiormente aderente al profilo ricercato quello dell’ing. Andrea Pepperosa; 

Considerato che le conclusioni della Commissione trovano riscontro nelle capacità e 
competenze gestionali e tecniche dimostrate dall’ing. Andrea Pepperosa nelle attività che gli 
sono state affidate e sono state seguite direttamente con il Direttore;  

Ritenuto di condividere le valutazioni e le motivazioni conclusive della Commissione, e di 
procedere al conferimento dell’incarico ai sensi del Comunicato nr.11/2024;  

  

DISPONE  

Articolo 1  

(Conferimento dell’incarico di Responsabile della Sezione reti automatiche di 
monitoraggio radiologico nell’ambito del Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, 
controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici;)  

 

1. di conferire all’ing. Andrea Pepperosa l’incarico di responsabile della Sezione reti 
automatiche di monitoraggio radiologico nell’ambito del Servizio radioprotezione, sorgenti 
radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori radiometrici; 

2. di stabilire che l’incarico è conferito per la durata di anni tre, con decorrenza dal 19 aprile 
2024 e termine finale al 18 aprile 2027;  

3. di assegnare dal 19 aprile 2024 alla “Sezione reti automatiche di monitoraggio radiologico” 
l’ing. Alberto Milocco e di prevedere che, dalla medesima data, per la parte di 
manutenzione informatica e di trasmissione dati, la Sezione si può avvalere della 
collaborazione dei dipendenti Dott. Giuseppe Cozzolino e Sig. Marco Di Vetta;  



3  

  

4. di attribuire all’ ing. Andrea Pepperosa , ai sensi dell’art.2, comma 3 della determina n.64 
del 28 maggio 2020, un’indennità pari al 9% dello stipendio tabellare iniziale del livello 
professionale di appartenenza per la durata dell’incarico , che trova copertura nelle 
diverse voci stipendiali e previdenziali del bilancio preventivo dell’esercizio finanziario 
2024 e nei successivi esercizi finanziari;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio per gli affari generali, gli appalti, il 
bilancio e la gestione economica del personale per gli adempimenti di competenza;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web.  

  

 

Avv. Maurizio Pernice  


		2024-04-19T16:07:18+0200
	Maurizio Pernice




